穗发改规字〔2023〕10 号

广州市发展和改革委员会关于印发支持新型储能产业高质量发展若干措施的通

知

各区发展改革局：

为贯彻落实《国家发展改革委 国家能源局关于加快推动新型储能发展的

指导意见》（发改能源规〔2021〕1051 号）、《广东省人民政府办公厅关于印

发广东省推动新型储能产业高质量发展指导意见的通知》（粤府办〔2023〕4 号）、

《广州市人民政府办公厅关于推动新型储能产业高质量发展的实施意见》（穗府

办〔2023〕15 号）等文件精神，加快推动我市新型储能产业高质量发展，我委

制定了《广州市发展和改革委员会关于支持新型储能产业高质量发展的若干措

施》，现印发给你们，请认真贯彻执行。执行中遇到问题，请径向我委反映。

广州市发展和改革委员会

2023 年 12 月 21 日

广州市发展和改革委员会关于支持新型储能产业高质量发展的若干措施

为推动我市新型储能产业高质量发展，根据《国家发展改革委 国家能源局

关于加快推动新型储能发展的指导意见》（发改能源规〔2021〕1051 号）、《广

东省人民政府办公厅关于印发广东省推动新型储能产业高质量发展指导意见的

通知》（粤府办〔2023〕4 号）、《广州市人民政府办公厅关于推动新型储能产

业高质量发展的实施意见》（穗府办〔2023〕15 号）等文件精神，结合广州市

实际，制定本政策措施。

第一条 本措施适用于已登记注册、实行独立核算、符合信用管理相关规定

的新型储能领域相关企业或机构。

支持范围包括本措施实施期内涉及新型储能领域的创新载体、试点示范、重

大项目等方面。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

第二条 支持面向新型储能关键核心技术攻关、关键零部件研制、产业化推

动应用、创新资源整合等需求，在广州市获批建设的产业创新中心、工程研究中

心、企业技术中心，对于获得国家发展改革委批复（认定）的，一次性给予 500

万元奖励；对于获得广东省发展改革委批复（认定）的，一次性给予 200 万元奖

励。

第三条 鼓励企业、机构申报国家级、省级的新型储能试点示范项目，对列

入国家发展改革委或国家能源局试点示范项目的，每个项目给予最高 1000 万元

奖励；对列入广东省发展改革委或广东省能源局试点示范项目的，每个项目给予

最高 500 万元奖励。对于单个项目由多个企业、机构联合申报获得批复的，奖励

资金按其协商约定分配。

第四条 支持科技含量高、带动效应强的新型储能领域重大项目在广州市落

地，按照“一事一议”的方式给予支持。

第五条 积极引进、培育新型储能领域的总部企业，对满足本市总部企业条

件并获得认定的，按照广州市促进总部经济发展相关政策予以支持。

第六条 鼓励新型储能企业、机构搭建科技联盟、行业协会和服务机构等公

共平台，加强产业指导和交流。支持新型储能企业、机构结合共性技术研发、资

源要素共享、产品供需匹配组建创新联合体等形式的产业集群，强化融通协同发

展，提升整体市场竞争能力。

第七条 推动新型储能制造业项目、推广应用项目落地便利化。新型储能电

站项目按照《关于企业投资项目核准和备案管理的实施办法》（粤发改规〔2022〕

1 号）规定实行属地备案管理，由各区投资主管部门进行备案。

第八条 支持新型储能项目落地，对符合条件的制造业项目、推广应用项目，

在能耗指标以及获得用能、用水、用地、用海等方面给予支持保障。

第九条 加强对新型储能项目的金融支持，对符合地方政府专项债支持领域

和条件的新型储能项目，支持申报地方政府专项债；积极发挥碳减排支持工具作

用，引导金融机构为符合条件的项目提供资金支持；鼓励采用融资租赁等方式支

持新型储能项目设备采购；引导保险机构拓宽新型储能专项保险；加快推动广州

期货交易所研发上市相关期货品种。

第十条 本措施由市发展改革部门组织实施。国家、省发展改革部门已安排

补助资金的，原则上市不再配套补助；国家、省有明确配套金额或比例要求的，

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

按要求执行。本措施与本市其他同类优惠措施，涉及财政资金的，由企业自主选

择申报，不重复资助。

第十一条 本措施自印发之日起施行，有效期 3年，由市发展改革部门负责

解释。执行期间如遇国家、省、市有关政策调整的，按照相关政策执行。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！